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Valtatien 4 parantaminen välillä Napapiiri–Apukka, Rovaniemi

Ratkaisuehdotuksen periaatteet.

Nykyinen valtatie

Valtatie 4 on tärkeä valtakunnallinen ja seudullinen pääväylä, 
jolla kulkee sekä henkilö- että tavaraliikennettä, matkailulii-
kennettä ja työmatkaliikennettä. 

Tieosuuden ongelmia ovat mm. mutkaisuus, mäkisyys, hei-
kot ohitusmahdollisuudet, suuri liittymätiheys, puutteelliset 
jalankulku- ja pyöräilyjärjestelyt sekä liikenneturvallisuus-
ongelmat erityisesti Lentokentäntien liittymässä ja Napa-
piirin kohdalla. Onnettomuustiheys on tieosuudella hieman 
valtateiden keskiarvoa korkeampi.

Valtatien 4 suunnitteluosuudella liikennemäärä on noin 4 
000–9 000 ajoneuvoa vuorokaudessa, josta raskaan liiken-
teen osuus on 8–12 %. Liikennemäärä kasvaa kohti Rovanie-
men keskustaa. Joulukuun lomasesonkina liikennemäärät 
ovat tavallista korkeammat. Vuoden 2050 ennustetut liiken-
nemäärät on laskettu valtakunnallisilla kasvukertoimilla. 
Liikennemäärien ennustetaan kasvavan noin 23 %.

Vaihtoehtotarkastelut

Yleissuunnitelman laatimisen aikana tehtiin vaihtoehtotar-
kasteluja, joista merkittävin koski valtatien 4 linjausta välillä 
Lentokentäntien liittymä - Välttikangas. Kehittämisvaihtoeh-
toehtoja verrattiin nykytilaa vastaavaan vaihtoehtoon. 

Yleissuunnitelma

Valtatie 4 (E75) Helsinki–Utsjoki on tärkeä kansainvälinen 
yhteys ja Suomen merkittävin  etelä-pohjoissuuntainen 
yhteys. Valtatien 4 tiejakso Napapiiri-Apukka on keskeinen 
osa  Lapin maakunnan yhteyksistä Pohjois-Ruotsiin ja 
Pohjois-Norjaan ja Luoteis-Venäjälle.

Lapin kaivoshankkeet ja koko Barentsin alueen luonnonva-
roihin liittyvät investoinnit ja kuljetukset lisäävät valtatien 
merkitystä entisestään. Suunnitteluosuudella matkailu-, 
kaivos- ja puutavaraliikenteen kuljetusten määrän odote-
taan kasvavan edelleen.

Valtatie 4 kuuluu Suomen pääväyläverkkoon sekä suun-
nittelualueella myös TEN-T kattavaan verkkoon. Välillä 
Napapiiri-Apukka valtatie 4 kuuluu pääväylien palvelutaso-
luokkaan II. Tason II pääväylillä tienpitäjän on turvattava 
alueelliset olosuhteet huomioon ottaen pitkämatkaiselle lii-
kenteelle mahdollisimman tasainen matkanopeus. Valtatie 
4 kuuluu suunnittelukohteessa suurten erikoiskuljetusten 
tavoiteverkkoon (SEKV).

Suunniteltavan tieosuuden varrella on runsaasti matkailuun 
ja virkistymiseen liittyvää yritystoimintaa Napapiirin, Vält-
tikankaan ja Apukan alueilla, sekä jonkin verran asutusta 
koko suunnitteluosuudella.Hankkeen tavoitteena on tukea 
Suomen huoltovarmuutta ja parantaa liikenteen sujuvuutta, 
turvallisuutta ja kuljetusten taloudellista kannattavuutta. 
Jalankulun ja pyöräilyn olosuhteita edistetään, ja liikenteen 
päästöjä sekä melua pyritään vähentämään.

Yleissuunnitelma on osa laajempaa valtatien 4 
parantamishanketta välillä Hirvas–Vikajärvi, johon 
kuuluu kaksi muuta suunniteltavaa osuutta, Hirvas–
Alakorkalo ja Apukka–Vikajärvi. Hankkeesta vastaa 
Lapin elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen 
(ELY-keskus) liikenne ja infrastruktuuri -vastuualue. 
Hanke on Euroopan unionin osarahoittama.



Vaikutusten arvioinnin perusteella pohjoisin linjausvaihto-
ehto 3 (VE3) valittiin jatkosuunnittelun pohjaksi. Vaihtoehto 
erottelee tehokkaasti pitkän matkan liikenteen ja paikallisen 
liikenteen, mikä parantaa merkittävästi liikenneturvallisuutta 
ja mahdollistaa tavoitteiden mukaisen tasaisen nopeusta-
son. Napapiirin alueen turvallinen saavutettavuus paranee 
tässä vaihtoehdossa eniten, ja sillä on erittäin myönteinen 
vaikutus alueen kehittämiseen matkailu- ja yritysalueena.

Lisäksi tutkittiin Napapiirin eritasoliittymän toteutusvaihto-
ehtoja. Vertailun perustellaan valittin ratkaisu, jossa valtatie 
ylittää Lentokentäntien ja Myllymäentien. Vaihtoehto on 
toteutettavuuden ja ylläpidon kannalta vähäriskisempi ja 
edullisempi.

Yleissuunnitelman sisältö

Valtatie 4 rakennetaan uuteen maastokäytävään välillä 
Napapiiri–Välttikangas ja parannetaan nykyisellä paikallaan 
välillä Välttikangas–Apukka

•	 Yksiajorataista 1+1-kaistaistaista tietä yhteensä       
n. 9 km

•	 Lentokentän ja Välttikankaan väliselle osuudelle       
n. 3 km pituinen varalaskupaikka, jonka kohdalla 
kohdalle toteutetaan ohituskaistapari

•	 Uusi eritasoliittymä Lentokentäntien ja Myllymäen-
tien kohdalle

•	 Uusia siltoja 8 kpl
•	 Nykyinen valtatie jää paikallisliikenteen käyttöön
•	 Moottorikelkkareitit ja -urat järjestellään uudelleen
•	 Kävelyn ja pyöräilyn yhteyksiä kehitetään
•	 Meluntorjuntaa toteutetaan asutuksen ja matkailu-

alueiden kohdalla

Liikenteelliset vaikutukset

Liikenteellisesti valtatien 4 parantaminen sujuvoittaa liiken-
nettä sekä lyhentää matka-aikoja erityisesti pitkän matkan 
liikenteessä. Uusi linjaus ja Lentokentäntien eritasoliittymä 
vähentävät ruuhkia ja parantavat liikenteen ennustettavuut-
ta. Ohitusmahdollisuudet lisääntyvät, ja erityisesti raskaan 
liikenteen olosuhteet paranevat. Paikallinen liikenne siirtyy 
käyttämään rinnakkaistieksi jäävää vanhaa tielinjausta ja 
Napapiirin matkailualueen liikenneympäristö rauhoittuu 
oleellisesti. 

Jalankulun ja pyöräilyn olosuhteet paranevat uusien väylien 
ja alikulkujen ansiosta, vaikka osa yhteyksistä muuttuu ja 
kiertomatkat voivat paikoin hieman kasvaa. Uudet järjestelyt 
lisäävät kuitenkin suojattomien tienkäyttäjien turvallisuutta. 
Alueen moottorikelkkareitit on järjestettävä uudelleen.

Muut vaikutukset

Ympäristövaikutuksissa korostuvat melun ja päästöjen vä-
hentyminen asutuksen läheisyydessä, vaikka rakentaminen 
itsessään lisää hetkellisesti CO2-päästöjä. Meluntorjuntaa 
ja kehitetään erityisesti asutuksen ja matkailualueiden koh-
dalla, ja pohjavesien sekä pintavesien hallintaan kiinnitetään 
erityistä huomiota viivytysaltain ja kuivatusratkaisuin. 

Luonnonympäristöön kohdistuvat haitat pyritään minimoi-
maan esimerkiksi rakentamisen ajoituksella ja maisemoin-
nilla. Rakentamisella on vaikutusta alueen sodanaikaisiin 
kulttuuriperintökohteisiin. Vieraslajien torjunta ja rakentami-
sen ajoittaminen ympäristön kannalta herkkiin ajankohtiin 
ovat osa haittojen vähentämistä.

Yleissuunnitelmassa esitetyt ratkaisut tukevat maakun-
takaavan tavoitteita. Alue- ja elinkeinovaikutukset ovat 
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pääosin myönteisiä: parannukset tukevat matkailun ja 
yritystoiminnan kehittämistä sekä mahdollistavat turvalli-
semman ja sujuvamman liikkumisen. 

Uusi linjaus mahdollistaa myös alueen maankäytön kehit-
tämisen erityisesti matkailun ja yritystoiminnan näkökul-
masta. Safaritoimintaan kohdistuu muutoksia, mutta kor-
vaavia reittejä etsitään yhteistyössä sidosryhmien kanssa. 

Haitallisten vaikutusten vähentämiseksi toteutetaan muun 
muassa meluntorjuntaa, valaistuksen optimointia, pintave-
sien hallintaa sekä vieraslajien torjuntaa.

Kustannusarvio ja jatkotoimenpiteet

Kustannuksia muodostuu valtiolle (Väylävirasto), Rovanie-
men kaupungille ja Puolustusvoimille sekä mahdollisesti 
johtojen ja laitteiden omistajille.Hankkeen kokonaiskus-
tannukset ovat noin 95,7 miljoonaa euroa, ja suurimmat 
kustannuserät liittyvät valtatien ja siihen liittyvien rakentei-
den rakentamiseen sekä varalaskupaikkaan.

Yleissuunnitelma käsitellään lain liikennejärjestelmästä ja 
maanteistä mukaisesti. Lapin ELY-keskus pyytää suunni-
telmasta lausunnot. Yleissuunnitelma pidetään yleisesti 
nähtävillä Valtion liikenneväylien suunnittelu -palvelussa 
julkaisupäivän + 30 päivää. Tässä vaiheessa muutoksia 
suunnitelmaan haluavat voivat tehdä muistutuksen. Liiken-
ne- ja viestintävirasto Traficom hyväksyy yleissuunnitel-
man, joka on ohjeena hankkeen jatkosuunnittelulle.

Yhteystiedot

www.ely-keskus.fi
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